REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 76/3 Prot. Tirané, mé 07.07.2022

VENDIM

Nr. 138, Daté 07.07.2022

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, shkronja a), t&€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar ! Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi® mori né shqyrtim
ankesén me nr. 8 Regj., daté 11.01.2022, t€ subjektit ankues M. L, kundér Ujésjellés Kanalizime
sh.a, Vau 1 Dejés, me pretendimin pér diskriminim pér shkak t€ “bindjeve politike®  dhe

w45
“moshés

NEé pérfundim t& shqyrtimit té ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOLIL

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Subjekti ankues, M. L, shprehet se ka qené€ né marrédhénie pune me Ujésjellés Kanalizime sh.a
(UK) Vau 1 Dejés, dhe ka mbajtur pozicionin e punétorit pér linjat hidraulike, prané UK Vau 1
Dejés, deri me daté 22.01.2020, kur €shté liruar nga detyra. Ankuesi ka pretenduar se, lirimi nga
detyra €shté 1 pamotivuar, pa asnjé shkak t€ ligjshém dhe se nuk ka ardhur pér ndonjé shkelje apo
mospérmbushje t€ detyrés nga ana e tij. Ai shprehet se: “Me ardhjen né detyré té Administratorit té
ri té ketij Institucioni, ndaj meje éshté ushtruar diskriminim, duke mé larguar nga detyra vetém pér

' Né vijim do t’i referohemi me akronimin LMD.

*N& vijim do t’i referohemi si Komisioneri, ose me akronimin KMD.

? Subjekti ankues provon anétarésing e tij né forcén politike t& subjektit politik, Partia Demokratike (PD), me
vértetimin e léshuar nga PD, Dega Vau i Dejés, me t€ cilén déshmohet aktiviteti dhe angazhimi politik 1 ankuesit.

* Ankuesi &shté i datélindjes 06.02.1956.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al
1


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

faktin se kam bindje té ndryshme politike nga ato té titullarit. Bindjet dhe angazhimi im politik né
PD éshté i ditur dhe i njohur nga té gjithé. Gjithashtu, punédhénési nuk ka marré né konsideraté
faktin se pér 11 muaj do té dilja né pension”.

Subjekti ankues &shté shprehur se largimi i tij nga puna ka ndodhur vet€ém pas largimit t&
Administratores s€ méparshme dhe zévendésimit t€ saj me Administratorin aktual, I. B, i cili, sipas
ankuesit éshté pérfagésues politik i PS né Vau i Dejés, dhe ka bindje t€ kundérta politike me té,
pasi ai &shté aktivist dhe anétar i Partis€ Demokratike, fakt ky i njohur nga té gjithé.

Né pérfundim, subjekti ankues ka kérkuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, t&
konstatojé diskriminim t€ tij pér shkak t€ bindjeve politike, nga ana e UK Vau i Dejés.

I1. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Né nenin 1 t&€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, parashikohet
objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té
barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin
gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,

vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s€, né pikén 1 té tij, parashikon se: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté,
qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon
ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té
ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/1/a t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet qé€ 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kété shkak.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, té
ndryshuar, ankesa pérmban elementét e kérkuar nga Ky ligj.

Gjaté shgyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgyrtim vetém ato céshtje, gé béjné

pjesé né kompetencat e tij, t€ parashikuara nga LMD.

Né zbatim t€ parashikimeve ligjore, t€ pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t€ ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:
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1. Népérmjet shkresave nr. 76/1 prot., daté¢ 18.01.2022, Komisioneri i €shté drejtuar Bashkisé
Vau i Dejés, UK Vau i Dejés duke kérkuar informacion sa i pérket pretendimeve t€ ngritura
nga subjektet ankues.

Né pérgjigje té shkresés s€ sipércituar, institucionet ndaj té ciléve &shté paraqitur ankesa nuk vuné
né dispozicion t&€ KMD-sé asnjé informacion.

2. Mbéshtetur né nenin 33, pika 8, t& ligjit nr.10 221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi",
t€ ndryshuar, pér shqyrtimin e métejshém té késaj ankese, Komisioneri, népérmjet shkresés me
nr. 76/2 prot., daté 30.03.2022, njoftoi dhe ftoi palét pér pjesémarrje né seancé dégjimore.

Seanca dégjimore u zhvillua me daté 22.04.2022, (duke gené se, nga ana e UK Vau i Dejés pér
shkak té pamundésisé pér té marré pjesé né seancen e datés 13.04.2022, u vendos me dakordésiné
e paléve realizimi i saj mé daté 22.04.2022), vetém me praniné e subjektit ankues. Nga ana e UK
Vau i Dejés nuk u paraqit asnjé pérfaqésues.S

Ankuesi né seanc€ u géndroi t€ njéjtave parashtrime gé kishte béré té njohura gjat€ komunikimit
shkresor me KMD-né dhe g€ do té€ shtjellohen né vijim, gjaté arsyetimit t& vendimit. Njéherésh ai
theksoi faktin se &shté larguar 11 muaj para se t€ mbushte moshén e pensionit. Né pérfundim
kérkoi konstatimin e diskriminimit nga ana e UK Vau i Dejés.

3. Me shkresén me nr. 84 prot., daté 20.04.2022, UK Vau i Dejés ka dérguar parashtrimet e tij
lidhur me pretendimet e subjektit ankues, si dhe ka bashkélidhur kopje t€ dokumentacionit
té kérkuar.

UK Vau i Dejés ka informuar Komisionerin, ndér t€ tjera, se:

“M. L ka punuar prané UK Vau i Dejés nga viti 2017 e deri né daté 22.01.2020 (nuk disponohet
dokumentacion lidhur me momentin e emérimit té ankuesit prané UK Vau i Dejés) né pozicionin
“Punétor pér linjat hidraulike”, me kontraté me afat té caktuar. Me shkresén me nr. 423 prot.,
daté 11.11.2019 Shogéria ka njoftuar ankuesin gé me daté 18.11.2019, té paragitej né takim me
Administratorin e saj, pér té diskutuat mundésiné e zgjidhjes sé kontratés sé punés, si dhe sqarimin
e arsyeve qé ndikojné né marrjen e kétij vendimi, duke i dhéné mundésiné té shprehet.

Me daté 18.11.2019, éshté realizuar takimi mes paléve, gjaté té cilit u parashtruan arsyet se, pér
shkak té performancés sé ulét né puné dhe mungesés sé bashképunimit me titullarin. Né takimin e
realizuar ankuesi nuk paraqiti asnjé motivacion pér té kundérshtuar arsyet e ndérprerjes sé
kontratés sé punés, dhe gjithashtu refuzoi té firmoste procesverbalin e takimit. Me shkresén me nr.
454 prot., daté 22.11.2019 ankuesi éshté njoftuar pér pér ndérprerjen e marrédhénieve té punés
dhe me Vendimin nr. 31, daté 22.01.2020, t¢ Administratorit té Shogérisé, ankuesi éshté liruar nga
detyra’.

° UK Vau i Dejés ka lajméruar pamundésiné pér t& marré pjesé né seancé népérmjet e-mailit.
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Shoggéria ka prapésuar se ankuesi nuk €shté liruar nga detyra pér shkak té€ bindjeve politike, pasi ata
nuk jané né dijeni t& tyre dfhe se lirit€ e t€ drejtat politike jané liri vetjake t€ individit. UK Vau i
Dejés ka bashkélidhur dokumentacionin e personit qé ka zé€vendésuar ankuesin, i cili do t&
analizohet mé poshté né& vendim.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit té
shqyrtimit té ¢éshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, té pabarabarté e té pafavorshém.

Si rregull, me géllimin pér t€ pércaktuar nése subjekti ankues &shté trajtuar né ményré té padrejté,
té pabarabarté apo té pafavorshme krahasuar me punonjés té tjeré t&€ UK Vau i Dejés, né njé situaté
t€ njéjté apo t€ ngjashme me t€, nevojitet “krahasuesi”. N& rastet dhe kushtet kur ky “krahasues”
mungon, vlerésohet nése subjekti ankues €shté trajtuar n€ ményré t€ padrejté e t€ pafavorshme, né
raport me parashikimet ligjore g€ normojné marrédhénien mes tij dhe punédhénésit.

A.1  Lidhur me pretendimin e subjektit ankues, pér trajtim té padrejté e té pafavorshém
nga ana e UK Vau i Dejés.

Nga kéqgyrja e dokumentacionit dhe kronologjia e ngjarjeve dhe fakteve rezulton se:

Prané Komisionerit nuk &shté depozituar dokumentacion mbi bazén e té cilit t&€ faktohej momenti 1
lindjes s€ marrédhénieve kontraktuale mes UK Vau i Dejés, si punédhénés dhe ankuesit si
punémarrés. Mbi bazén e deklarimeve evidentohet se ankjuesi ka punuar né pozicionin ‘“Punétor
pér linjat hidraulike” nga viti 2017 deri n€ momentin e largimit nga detyra.

Marrédhéniet e punés mes UK Vau i Dejés/punédhénési dhe ankuesit/punémarrési, jané
formalizuar népérmjet kontratés individuale t€ punés me nr. 77 prot., daté¢ 01.06.2019, me afat t&
caktuar, nga data 01.06.2019-06.02.2021, né pozicionin “Punétor pér linjat hidraulike”. Rezulton
se ankuesi ka mbajtur t€ nj€jtin pozicion pune, deri me daté 22.01.2020, kur &shté béré dhe zgjidhja
e kontratés nga ana e punédhénésit.

Népérmjet shkresés me nr. 423 prot., date¢ 11.11.2019 “Njoftim pér mundésiné e nisjes sé
procedurés té zgjidhjes sé Kontratés Individuale té Punés”, UK Vau i1 Dejés, ka njoftuar subjektin
ankues pér bisedime pér t€ diskutuar lidhur me vazhdimésiné e marrédhénies sé€ punés. Shkresa ka

’

shénimin “refuzoi marrjen dijeni”, referuar marrjes dijeni t€ ankuesit.

N& procesverbalin e takimit t€ mbajtur né€ Zyrén e Administratorit t€ Shoqérisé, ( shkresa me nr.
439 prot.,) me daté 18.11.2019, rezulton t€ jet€ cituar shprehimisht se: “Punonjésit i éshté
komunikuar se performnca e tij né puné konstatohet e ulét dhe Administratori nuk éshté i kénaqur
me punén e tij. Pér kété arsye ai ka té drejté té zgjidhé kontratén e punés”. N€ procesverbal citohet
se ankuesi nuk €shté dakord me motivet e komunikuara dhe se ka refuzuar ta firmosé até.
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Népérmjet shkresés me nr. 454 prot., daté 22.11.2019 “Njoftim pér zgjidhjen e kontratés sé¢ punés”,
punédhénési, ka njoftuar subjektin ankues se, ka vendour q€ marrédhénia e punés me té do té
pérfundojé me daté 22.01.2020, duke u shprehur se: “Zgjidhja e késaj kontrate vjen né konstatim té
moszbatimit rigoroz té detyrave té parashikuara né nenin 4, t¢ Kontratés sé Punés, si dhe né rastet
specifike té nenit 16, té po késaj Kontrate”.

Me Vendimin nr. 31, daté¢ 22.01.2020 “Pér lirim nga detyra”, t&¢ Administratorit t& UK Vau i
Dejés, subjektit ankues €shté liruar nga detyra “Punétor linjash”.

Ankuesi e kundérshton arsyen e largimit nga puna dhe pretendon se zgjidhja e kontratés sé punés
ka ndodhur pér shkak té bindjeve politike té tij. Né kété kontekst, sqarimi i fakteve dhe rrethanave
né té cilat €sht€¢ marré vendimi i punédhénésit pér ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés me
ankuesin, 1 shérben géllimit pér t€ gjykuar mbi vértet€siné e motivacionit t€ largimit nga puna té
deklaruar nga punédhénési, si dhe ligjshmériné e kétij veprimi.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar nga UK Vau i Dejés, nuk rezulton t€ jeté nénshkruar njé
kontraté tjetér individuale pune mes punédhénésit dhe punémarrésit/ankuesit, pérve¢ kontratés me
nr.77 prot., dat€¢ 01.06.2019, e cila ka patur efekt juridik deri mé daté 06.02.2021. Ndérkohé
rezulton g€ marrédhéniet e punés i jané ndérpreré me daté 22.01.2020.

Pér rrjedhojé, né kéto kushte, kemi t€ béjmé me njé kontraté me afat t€ caktuar, dhe né kété
kontekst, bazuar né sa mé sipér, rezulton se punédhénési ka zgjidhur kontratén e punés para afatit
té parashikuar né kontratén individuale t€ punés.

Referuar t€ dhénave specifike t€ ankuesit, 1 cili €shté 1 datélindjes 06.02.1956, konstatohet se
marrédhéniet e punés 1 jané ndérpreré me daté 22.01.2020, ndérkoh& g€ ai mbushte moshén e
pensionit me daté 06.02.2021 (daté né té cilén pérfundonte afati i caktuar né kontratén individuale
t¢ punés), dhe po né kété daté ishte parashikuar t’i pé€rfundonte dhe marredhénia e rregullt e punés
me UK Vau i Dejés, fakt ky té cilin punédhénési i méparshém mesa duket e ka patur né
konsideraté.

Bazuar né dispozitat e Kodit t€ Punés, parashikohet se punédhénési nuk mund t€ zgjidhé kontratén
e punés pa dhéné mé paré arsyet me shkrim pér zgjidhjen e kontrat€s. Referuar nenit 144/3, té
Kodit t&€ Punés, arsyet pér té cilat njé punédhénés mund t€ zgjidhjé kontratén e punés duhet t€ jené
té lidhura me shkaqe té tilla si aftésia, sjellja e punémarrésit ose kérkesat operacionale té
ndérmarrjes. Né momentin q¢ punédhénési vendos t€ ndérpresé¢ marrédhénien e punésimit me
punémarrésit ai duhet t’a béjé até konform njé procedure t€ pércaktuar dhe t€ parashikuar nga
Kodi i Punés®.

®Neni 144, i K.P: “I. Pas kohés sé marrjes né prové, kur punédhénési mendon té zgjidhé kontratén e punés, ai
duhet té njoftojé me shkrim punémarrésin té paktén 72 oré para takimit dhe té bisedojé me té. 2. Punédhénési, gjaté
késaj bisede, i parashtron punémarrésit arsyet e vendimit té parashikuar pér t'u marré dhe i jep atij mundési pér t'u
shprehur. 3. Zgjidhja njoftohet me shkrim, brenda njé afati nga 48 oré deri né njé javé pas takimit. Né njoftimin
me shkrim, punédhénési pércakton arsyet e zgjidhjes sé kontratés, té cilat lidhen me shkage té tilla si aftésia,
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UK Vau i Dejés, né shkresén e njoftimit pér ndérprerjen e marrédhénies s€ punés i ka komunikuar
ankuesit se shkaqget pér ndérprerjen e marrédhénies s€ punés kané t€ béjné me aftésiné e ankuesit,
duke deklaruar se gjaté ushtrimit t€ detyrés nga ana e ankuesit &shté konstatuar performacé e dobét
né pérmbushjen e detyrave funksionale.

ME tej né vendimin e largimit nga puna, UK Vau i Dejés, deklaron se ndérprerja e marrédhénieve
t€ punés me ankuesin &shté béré me t€ njéjtin motivacion.

Bazuar né aktet e administruara UK Vau i Dejés nuk paraqiti asnjé dokument apo akt shkresor
népérmjet t€ cilit t&€ provonte performancén e dobét t€ ankuesit, pér té legjitimuar né két€ ményré
faktin se shkaku 1 ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés me ankuesin kishte t€ bénte me aftésité e
tij.

Né parashtrimet e dérguara prané Komisionerit me shkresén nr. 84 prot., dat€ 20.04.2020 UK Vau i

‘

Dejés ka shtuar, ndér t€ tjera, se: “...si arsye pér lirimin e ankuesit nga detyra kané shérbyer,
pérveg performancés sé dobét né puné, pérdorimi i alkoolit gjaté orarit té punés, si dhe

ristrukturimi i ndérmarrjes...”

Evidentohet gartazi, se ndryshe nga motivacioni i deklaruar né vendimin e largimit nga puna, ai 1
“performancés s€ dobét né puné&”, né€ parashtrimet e pércjella Komisionerit, deklarohet edhe shkaku
1 ristrukturimit t€ Institucionit dhe ai i pérdorimit t€ alkoolit gjaté orarit zyrtar t€ punés.

Komisioneri vleréson se, marrédhéniet kontraktuale ndérmjet punémarrésit/ankuesit dhe
punédhénésit/UK Vau 1 Dejés, 1 nénshtrohen pércaktimeve t€ akteve ligjore dhe nénligjore qé
normojné kété marrédhénie.

Né kété kontekst, Komisioneri ka analizuar bazén ligjore né té cilén &shté mbéshtetur punédhénési,
si dhe argumentet e sjella prej tij, lidhur me justifikimin e ndérprerjes s€¢ marrédhénieve t€ punés
me subjektin ankues.

Sipas nenit 4, t& kontratés individuale t& punés t& ankuesit, detyrat e tij funksionale jané:

“Punonjési ka kéto detyra:
- Kontrollon linjat kryesore té furnizimit me ujé né zonén e tij té shérbimit, dhe né rast
konstatimi defekti, njofton menjéheré Pérgjegjésin e Sektorit;
- Mban pérgjegjési direkte pér lidhjet e paligjshme té gjetura né zonén e tij té shérbimit;
- Pérgatit vendin e punés dhe asiston hidraulikun gjaté riparimeve té defekteve;
- Mban veshur uniformén gjaté orarit té punés;
- Zbaton ¢do detyré tjeter té caktuar nga Pérgjegjési i Sektorit;

sjellja e punémarrésit ose kérkesat operacionale té ndérmarrjes. 4. Shfugizuar. 5. Punédhénési, i cili nuk
respekton procedurén e pércaktuar né kété nen, detyrohet t’i japé punémarrésit njé démshpérblim té barabarté me
pagén e dy muajve, qé i shtohet démshpérblimeve té tjera té mundshme. 5/1. I takon punédhénésit té provojé
respektimin e procedurés sé pércaktuar né kété nen. 6.”

"Neni 9: “Detyrat e punés”.
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- Zbaton ¢do detyré sipas pikave té mésipérme té caktuara né Kontratén e Punés dhe
Sigurimin Teknik té pérpiluar nga Administratori i Shogérisé”.

NEé nenin 168, té¢ Kontraté€s Individuale t&¢ Punés, pércaktohen rastet kur punédhénési mund té
zgjidhé kontratén me punémarrésin, duke legjitimuar largimin nga puna, pér rastet kur:

- “Nderprerja e tillé konsiderohet pér arsye ekonomike, teknike ose organizative;

- I punésuari nuk éshté mé i afté té kryejé detyrat e punés;

- Né rastet e rénda té sjelljes sé keqe té té punésuarit;

- Pér shkak té mospérmbushjes sé pakénagshme té detyrave té punés, dhe pér rastet e tjera té
cilat jané pércaktuar né Kodin e Punés,

- Punémarrésit i ka lindur e drejta pér pension plegérie ose thirret pér tékryer shérbimin
ushtarak;

- Nése nuk respekton Kontratén Individuale té Punés té cilén e ka nénshkruar;

- Kur punémarrési shkel detyrimet kontraktuale me faj té réndé;

- Kur punémarrési nuk fillon puné ose e braktis até pa shkage té arsyeshme;

- Kur punémarrési nuk zbaton rregulloren e brendshme funksionale té subjektit punédhénés
dhe shkel né ményré té pérséritur disiplinén e punés;

- Kur provohet se punémarrési shpérdoron pasuriné e ndérmarrjes ku punon;

- Provohet fajesia pér ndonjé vepér penale né ngarkim té tij dhe dénohet me vendim té
formés sé preré té Gjykatés”.

Neni 17, 1 Kontratés ka parashikuar si shkelje disiplinore rastet poshtécituar:

“- Moskryerjen e pérseritur té kohés dhe orarit té punés,

- Moskryerjen e detyrave apo mosrespektimin e pérséritur té afateve té caktuara pér kryerjen
e detyrave té caktuara;

- §jelljen e parregullt gjaté punés me eprorét, koleget, vartésit dhe publikun;

- Démtimin e pronés sé Shogérisé, pérdorimin e sdaj jashté pércaktimit zyrtar, krijimin pa
shkagqe té arsyeshme pér démtimin ose keqpérdorimin e pronés sé Shoqérisé;

- Shkelja e rregullave té etikés gjaté punés;

- Moszbatimi i dispozitave ligjore né pérmbushjen e detyrave fiskale .

Neé pikat 1 dhe 2 t&€ nenit 153 t&é Kodit t&€ Punés parashikohet shprehimisht:

“l. Punédhénési e punémarrési, né cdo kohé, mund té zgjidhin menjéheré kontratén pér shkage té
Jjustifikuara.

2.Vlerésohen si shkage té justifikuara té gjitha rrethanat e rénda qé nuk lejojné, sipas parimit té
mirébesimit, t'i kérkohet atij qé ka zgjidhur kontratén, vazhdimin e marrédhénieve té punés.

3. Gjykata vendos nése ekzistojné shkagqe té justifikuara pér zgjidhjen e menjéhershme té kontratés.
Konsiderohen shkaqe té justifikuara rastet kur punémarrési shkel detyrimet kontraktuale me faj té

® Neni 20 “Rastet e zgjidhjes sé Kotratés”.
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réndé, si edhe rastet kur punémarrési shkel detyrimet kontraktuale me faj té lehté, né ményré té
pérséritur, me gjithé paralajmérimin me shkrim té punédhénésit. ”

Pér sa mé sipér, Komisioneri, gjykon se né interpretim t€ dispozit€s né fjalé, dy jané kushtet
kryesore dhe kumulative, g€ duhen plotésuar né ményré qé zgjidhja e menjéheréshme e kontratés
s€ punés té jeté e rregullt proceduralisht dhe e justifikuar:

Kushti i paré &shté kushti subjektiv qé lidhet me gendrimin subjektiv, shkeljen e raportit té
mirébesimit ndaj punédhénésit, por g€ né cdo rast duhet g€ rrethana té jeté abuzive;

dhe kushti i dyté, kushti objektiv, ku punémarrési duhet té keté kryer njé shkelje me faj t€ réndé ose
té lehté, né ményre t€ pérséritur dhe gjithmoné pas njé laymérimi pérkatés, si dhe t€ keté nj€ lidhje
shkakésore ndérmjet shkeljes s€ kryer dhe zgjidhjes s€ menjéheréshme té kontratés dhe shkelja té
keté cénuar raportin e mirébesimit midis paléve.

Komisioneri, né analizé€ t€ sa mé sipér, konstaton se, argumentat e parashtruara nga UK Vau 1
Dejés jané té pabazuara dhe nuk géndrojné, pér arsye se, punédhénési:

- Nuk paraqiti asnjé dokumentacion pér t€ provuar se cilat detyra funksionale t€ ankuesit si
“Punétor linjash”, nuk ishin pérmbushur konkretisht.

- Nuk paraqiti asnjé dokument ku té€ evidentohej performanca e tij né puné€ apo ndonjé
vlerésim pune, as nga eprori direkt i tij, Pérgjegjési i Sektorit, as nga punédhénési.

- Nuk paraqiti asnjé dokument apo prové tjetér ku té provohej pretendimi i punédhénésit
lidhur me konsumimin e alkoolit gjaté orarit zyrtar t€ punés nga ankuesi.

- Komisioneri thekson faktin se punédhénési nuk argumentoi lidhur me faktin se pérse
ankuesi vetém nj€ vit para se t€ mbushte moshén e pensionit u largua nga detyra, para
pérfundimit t€ afatit ligjor t€ kontratés individuale t€ punés. Nga krahasimi 1 dosjeve té tij
dhe punonjésit qé e ka zévendésuar até, E. V, rezultoi se ky 1 fundit €shté i1 datélindjes
24.02.1983.

- Pér mé tepér, megjithése shkarazi, né parashtrimet para KMD-s¢, UK Vau i Dejés citon se
largimi i ankuesit nga puna &shté béré edhe né kuadér té ristrukturimit t&€ Shogéris€, nuk
UK Vau i Dejés, nuk depozitoi asnjé akt shkresor pér t€ provuar se: ristrukturimi i
Shoqérisé do té ishte strukturor apo do t€ prekte edhe organikén e Shoqérisé duke shkurtuar
numrin e punonjésve dhe pé€r mé tepér sa do t€ ishte numri i punonjésve qé do té
largoheshin nga puna; cilat do t€ ishin kriteret mbi bazét e t€ cilave do t€ realizohej
ristrukturimi dhe pérzgjedhja e punonjésve té cilét do t&€ vazhdonin punén dhe atyre g€ do té
largoheshin nga puna; cila ishte procedura, afatet dhe strukturat/personat e ngarkuar me
procesin e ristrukturimit; dhe si ishte vlerésuar pérmbushja e kritereve, kualifikimi dhe
performanca né puné e paditésit né raport me personat e tjere.

- Gjaté shqyrtimit t€ ankesés UK Vau i Dejés nuk paraqiti asnjé dokumentacion pér t&
provuar se nevoja pér rivlerésimin e marrédhénies s€ punés me ankuesin kishte si shkak
ristrukturimin e Shoggrisé.

- UK Vau 1 Dejés nuk paraqiti asnjé prové né mbéshtetje té€ pretendimeve té€ tij se shkak pér

ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés me ankuesin ishte ristrukturimi.
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- Komisioneri vleréson se, shkaku i shtuar né€ shpjegimet e sjella para KMD-s€ nga ana e
punédhénésit, ai i ristrukturimit t&€ Shoqéris€, nuk &shté cituar né€ asnjé nga shkresat né
procedurén e ndjekur prej saj, pér largimin e ankuesit nga puna. Ato jané shtuar si
argumenta shtesé gjaté prapésimeve para Komisionerit, pér rrjedhojé nuk mund t€ kené
shérbyer si shkak pér largimin e tij nga puna.

- Lidhur me kété motivacion t€ cituar nga punédhénési, i cili sipas tij ka shérbyer pér t&
larguar ankuesin nga puna, Komisioneri véren se, UK Vau i Dejés, duhet t€ kishte patur né
konsideraté zbatimin e parimit t€ kontradiktoritetit, si njé garanci g€ punémarrésit duhet t’i
ishin krijuar mundésité pér t’u dégjuar, parashtruar argumentat e tij e mbrojtur efektivisht
lidhur me masén mé ekstreme, até t€ zgjidhjes s€ kontratés sé punés.

Shkelja e kétij parimi pérbén shkelje t&€ s¢ drejtés themelore pér njé proces t&€ rregullt ligjor,
garantuar nga Kushtetuta e Republikés s€ Shqipéris€é dhe Konventa Evropiane e t€ Drejtave té
Njeriut, géndrim ky i konsoliduar tashmé né jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese dhe GJEDNJ.

Gjykata Kushtetuese’, né Vendimin nr. 69, daté 16.10.2000, ka mbajtur gé€ndrimin se: “Parimi i
kontradiktoritetit lidhet e me té drejtén e paléve pér t’u dégjuar, pér t’i béré té njohur njéra tjetrés
mjetet dhe faktet mbi té cilat i mbéshtesin té gjitha pretendimet e tyre, provat e grumbulluara,
referencén e sakté ligjore”.

Né analizé t€ gjithé sa mé sipér, rezulton se zgjidhja e kontratés s€ punés me ankuesin &shté béré pa
njé shkak ligjor t€ justifikuar. N& referencé t€ parashikimeve ligjore g€ normojné marrédhéniet e
punés né Republikén e Shqipéris€, E€sht€ mé se e qarté se ligji ngarkon punédhénésin me barrén e
provés pér t€ vértetuar shkaqet e deklaruara t€ zgjidhjes s€ kontratés s€ punés. Gjaté shqyrtimit t&€
ankesés, UK Vau 1 Dejés nuk arriti t€ provojé motivacionin e zgjidhjes sé kontratés s€ punés, qofté
pér sa i pérket performancés s€ dobét apo mosrealizimit t€ detyrave funksionale.

Pér sa mé lart, Komisioneri vleréson se, arsyet e deklaruara nga punédhénési pér largimin nga
puna, rezultuan t&€ paprovuara. Né kéto kushte provohet se ankuesi &shté trajtuar né ményré té
padrejté dhe t€ paligjshme, dhe se masa e marré pér largimin e tij nga puna €shté béré pa shkage té
arsyeshme dhe objektive, si dhe né shkelje t€ ploté t&€ procedurés ligjore qé duhet ndjekur pér
zgjidhjen e marrédhénieve t€ punés.

Né pérfundim, Komisioneri vleréson se, subjekti ankues, €shté ekspozuar para njé trajtimi té
padrejté dhe t& pafavorshém nga ana e UK Vau i Dejés.

B. Shkaku i mbrojtur.

° “Kushtetuta e Republikés sé Shqipéris¢”, e ndryshuar, né nenin 132, té saj, ka pé€rcaktuar se: “Vendimet e Gjykatés

Kushtetuese jané pérfundimtare dhe té detyrueshme pér zbatim”.
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Mbéshtetur né nenin 2'°, t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”’, té
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né ushtrimin e detyrés sé& tij siguron
mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin pér njé nga
shkaqget qé€ parashikon ky ligj. Ky ligj, ndalon situatat kur persona ose grupe personash né njé
situaté t€ njéjté trajtohen né€ ményra t€ ndryshme, dhe situatat kur personat ose grupet e personave
né situata t& ndryshme trajtohen njésoj.

Né nenin 1 té tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé
dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare

ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin
seksual, karakteristikat e seksit, jetesen me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,

gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar,
pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Mbéshtetur né nenin 9/2 t€ Kodit té¢ Punés, mbrojtja nga diskriminimi garantohet bazuar né njé listé
jo shteruese shkagesh, duke parashikuar se: “Me “diskriminim” kuptohet ¢do dallim, pérjashtim,
kufizim ose parapélgim, qé bazohet né gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor,
orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose
shogérore, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen

familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet
gjenetike, aftésiné e kufizuar, jetesén me HIV/AIDS, bashkimin ose pérkatésiné né organizata
sindikale, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose né ¢do shkak tjetér, qgé ka si géllim ose pasojé té
pengojé ose té béjé té pamundur ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion, né té njéjtén
meényré me té tjerét”.

Né té drejtén ndérkombétare, shpesh pérdoret termi mendimi politik dhe tjetér (ang. Political and
other opinion), dhe me két€ pérfshihet dhe pérkatésia politike. Pérkatésia politike duhet té
interpretohet né ményré gé t€ mbulojé lidhshmériné me ndonjé opsion t€ caktuar politik ose parti
politike, me t€ cilén do t’1 pérfshijé dhe rastet kur béhet fjalé pér pérkatésiné formale (anétarésing),
por dhe llojet e tjera t€ lidhjeve, pérmes t€ cilave mund t€ tregohet lidhshméri me ndonjé parti ose
opsion tjetér politik. Me géllim interpretimi sa mé gjithépérfshirés t€ kétij shkaku, 1 cili duhet t€
jeté né pajtueshméri me t€ drejtén dhe praktikén ndérkombétare, rekomandohet g€ né kété shkak t&
pérkatésisé politike, t€ pérfshihen rastet e anétarésisé formale ose joformale dhe llojet e tjera té
lidhjes me partité politike.

0«Oéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé té drejtén e ¢do personi pér: a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje té barabarté
nga ligji; b) barazi té shanseve dhe mundésive pér té ushtruar té drejtat, pér té gézuar lirité dhe té marré pjesé né jetén
publike; c¢) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminim.”
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KE&té géndrim mban dhe Gjykata Kushtetuese e Shqipéris€, e cila, né€ vendimin nr. 31/2021, né
pikén 67, t€ tij, shprehet se: “...nocioni bindje politike pérfshin jo vetém shprehjen e piképamjeve
politike dhe pjesémarrjen né debatin politik apo inkuadrimin, organizimin kolektivisht ose
pjesémarrjen né organizata apo parti politike, por edhe té drejtén pér té pasur ide ose piképamje
qé nuk béjné pjesé né ndonjé platformé apo program té partive politike, si dhe té drejtén pér té mos
iu bashkuar strukturave té organizatave ose partive politike. Né kété kuptim, trajtimi i njéjté nga
pjesa e dispozités ligjore té kundérshtuar i subjekteve qé ndodhen né situata faktike té ndryshme
pér shkak té bindjeve politike, pérbén diskriminim té padrejteé, pér té cilin, ashtu si¢ u arsyetua mé
lart né kété vendim, nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive”.

B/1 Bindjet politike

Ankuesi ka pretenduar diskriminim edhe pér shkak té “bindjeve politike” duke shpjeguar se largimi
1 tij nga puna ka ndodhur pér shkak se &shté anétar 1 Partis€ Demokratike, Kryetarit 1 PD, Seksioni
Hajmel dhe aktivist i njohur 1 saj.

Referuar nenit 1, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, té ndryshuar, ky
shkak 1 pretenduar nga ankuesi konsiderohet si shkak i mbrojtur, pasi parashikohet si 1 tillé né
LMD, si dhe subjekti ankues ka depozituar prova té cilat faktojné se e mbart até.

Bazuar né shkaget e mbrojtura té pércaktuara né nenin 1, si dhe duke ju referuar pérkufizimit t€
diskriminimit g€ ligji ka béré né€ nenin 3, t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, t€ ndryshuar,
jo ¢do diferencé né trajtim apo trajtim mé pak i favorshém gézon mbrojtje nga ligji. Mbrojtja nga
diskriminimi sipas ligjit garantohet vetém pér ato diferenca né trajtim apo trajtime mé pak té
favorshme dhe t€ padrejta g€ kané pér bazé njé nga shkaget e mbrojtura. Né mungesé t€ njé shkaku
t& mbrojtur jo ¢do diferencé né trajtim apo trajtim i pafavorshém konsiderohet diskriminim sipas
ligjit.

Ankuesi ka pretenduar se i €shté nénshtruar njé€ trajtimi t€ padrejté dhe t€ pafavorshém pér shkak t&
“bindjeve politike” pasi ai éshté aktivist dhe anétar 1 Partis€ Demokratike, bindje kéto t€ kundérta
me titullarin e ri t€ Institucionit.

Bindja politike“, shpesh €shté arsye pér trajtim diskriminues dhe pérfshin qofté mbajtjen apo mos
mbajtjen e saj, si edhe shprehjen e piképamjeve ose anétarésiné né organizata politike, parti
politike.

Népérmjet vértetimit daté 20.12.2021, t€ PD/Dega Vau 1 Dejés, ankuesi ka provuar bindjet e tij
politike, si dhe angazhimin e tij politik né kété subjekt politik. Né kété dokument cilésohet se,
ankuesi éshté anétar né kété subjekt politik dhe se ka marré pjesé né takimet e aktivitetet me natyré
politike t€ organizuara nga PD/Dega Vau i Dejés.

' Shih linkun né fagen zyrtare t& KMD-sé: https://www.kmd.al/shkaget-e-diskriminimit/
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Sa mé sipér, Komisioneri vleréson t€ provuar shkakun e pretenduar té diskriminimit, nga ana e
subjektit ankues, até t& “bindjeve politike™.

B/1 Mosha

“Mosha” pérbén shkak, pér t€ cilin ligji nr. 10221, dat€¢ 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, 1 ndryshuar, ofron mbrojtje.
Bazuar né dokumentacionin qé€ disponon nga hetimi, Komisioneri vleréson se ankuesi mbart
shkakun e pretenduar.
Nga shqyrtimi i dokumenteve té administruara nga Komisioneri, rezulton e provuar se:
- Ankuesi &shté e datélindjes 06.02.1959, dhe né momentin e largimit nga puna, ishte 64 vjec
dhe pér mé pak se 1 vit mbushte moshén e daljes né€ pension.
- Punonjési E. V g€ e ka zévendésuar até, éshté i1 datélindjes 24.02.1983. (Né momentin e

punésimit ai ishte 37 vjeg).

C. Lidhja e trajtimit té padrejté dhe té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.

Komisioneri ka shqyrtuar dhe analizuar faktin, nése subjekti ankues, &shté trajtuar né ményré t&
padrejté e té pafavorshme nga ana e punédhénésit, bazuar pikérisht né shkaget qé€ posedon:
shkakun e “bindjeve politike” dhe “moshés”.

Céshtjet e diskriminimit kérkojné qé té vértetohet nése ekziston njé pérligie e arsyeshme dhe
objektive pér trajtimin ndryshe t€ evidentuar. Né kontekst t€ mbrojtjes ligjore g€ 1 garantohet
individit lidhur me két€é shkak, Komisioneri €shté mbéshtetur né analizimin e legjislacionit
kombétar dhe atij ndérkombétar, lidhur me kété fakt.

Parimi i barazisé para ligjit dhe 1 mosdiskriminimit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim 1
pérgjithshém qé pérshkon t€ gjitha t€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet t€ gjejé
shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga t€ gjithé, si nga
institucionet edhe nga individét.

Ky parim pérshkon edhe nenin 49 t& Kushtetutés sipas t€ cilit “Secili ka té drejté té fitojé mjetet e
Jetesés sé tij me puné té ligishme qé e ka zgjedhur ose pranuar veté. Ai éshté i liré té zgjedhé
profesionin, vendin e punés, si dhe sistemin e kualifikimit té vet profesional”.

Doktrina kushtetuese, e trajton t€ drejtén e individit pér puné, duke theksuar se liria pér puné

mbrohet nga rregullimet kushtetuese.'

21 ivio Paladini, “Diritto Constituzionale”, CEDAM, Padova, 1991, fq. 166-175.
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Gjykata Kushtetuese'’, ka mbajtur qéndrimin se: “E drejta pér puné, qé garanton neni 49/1 i
Kushtetutés, pérfshin zgjedhjen e profesionit, vendin e punés dhe sistemin e kualifikimit profesional
me qgéllim sigurimin e mjeteve té jetesés né ményré té ligjshme. Zgjedhja e profesionit, si¢
parashikohet nga dispozita kushtetuese, pérbén njé té drejté té individit né kuptimin, gé ai i
pérkushtohet njé veprimtarie pér té siguruar mjetet e jetesés.

Kjo e drejté e individit per té pérfituar me puné té ligishme fiton réndési edhe nga piképamja
sociale, pasi puna si profesion éshté njé vleré edhe pér kontributin gé i sjell shogérisé né térési.

E drejta pér puné dhe liria e profesionit nénkuptojné té drejtén e individit pér té ushtruar ¢do
veprimtari té ligjshme qé i sjell t¢ ardhura dhe gé nuk ka afat té pércaktuar, me pérjashtim té
rregullimeve té veganta ligjore. Né kété kuptim, veprimi i organeve shtetérore qé sjell pasoja té
drejtpérdrejta né pengimin e veprimtarisé profesionale pérbén cenim té késaj lirie veprimi.
Garancia qé Kushtetuta i jep individit lidhur me té drejtén pér puné dhe liriné e profesionit ka si
qéllim mbrojtjen e kétyre nga kufizimet e papérligjura té shtetit.

Liria e profesionit nuk éshté thjesht njé e drejté pér té pasur njé vend pune. Ajo nuk duhet kuptuar
vetém si e drejté sociale, por dhe si liri negative qé nuk lejon ndérhyrjen ose pengimin e shtetit
gjaté ushtrimit té saj. Pércaktimi qé neni 49 i Kushtetutés i bén té drejtés pér puné duhet té merret
né kuptim té dyfishté. Ajo pérbén njé detyrim pozitiv qé kérkon angazhimin shtetéror pér té krijuar
kushte té pérshtatshme pér realizimin e njé té drejte té tillé, por edhe detyrim negativ, i cili kérkon
mosndérhyrjen e shtetit pér té cénuar kété té drejté”.

Né rastin né fjalé kemi t€ b&jmé me nj€¢ marrédhénie pune midis shtetit dhe individit, e cila
rregullohet nga Kodi i Punés.

Parimi i mosdiskriminimit, pé€rshkon né frymé dhe né€ nene kété akt rregullator, i cili né pikén 1, t&
nenit 9, t€ tij ka pércaktuar se: “Né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion, ndalohet ¢do
formé diskriminimi, e parashikuar né kété Kod dhe né legjislacionin e posacém pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

Gjykata Kushtetuese, né jurisprudencén e saj, ka mbajtur géndrimin se, parimi i shtetit t& s¢ drejtés
detyron t€ gjitha organet e pushtetit publik gé t’i ushtrojné kompetencat e tyre vetém né respektim
té normave kushtetuese. Aktet juridike g€ nxirren nga kéto organe duhet t€ jené né pajtim me aktet
juridike mé t€ larta, si né kuptimin formal t€ tyre, ashtu edhe até material. Respektimi 1 hierarkisé
sé akteve normative &shté njé detyrim q€ buron nga parimi 1 shtetit t€ sé drejté€s dhe i1 koherencés né
sistemin ligjor'*.

Sipas nenit 116 t€¢ Kushtetutés, marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara me ligj, né hierarking e
normave juridike renditen menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé, ato zéné nj€ vend t€ réndésishém

13 Vendimi nr. 20, daté 11.07.2006, i GJK.

414 Citojmé kétu, Vendimet e Gjykatés Kushtetuese me: nr. 2, daté 03.02.2010, nr.1, daté 12.01.2011, nr. 23, daté
08.06.2011.
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né té drejtén e brendshme e béhen t€ detyrueshme pér t’u zbatuar pér ¢do shtet, pér té gjithé
organet shtetérore.

Shqgipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, q¢ né thelb kané t€ béjné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut né pérgjithési, ndér t€ cilat éshté edhe Konventa Evropiane e t€ Drejtave t€
Njeriut, e cila jo vetém g€ éshté pjesé e e legjislacionit t&€ brendshém t€ Republikés s€ Shqipérisé,
por z& njé vend t€ vecanté brenda tij. Konventa njeh dhe parashikon kufizime t€ pérgjithshme dhe
kufizime specifike pér t& drejta t& veganta.

Konventa Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut (KEDNJ-ja), nuk parashikon t€ drejtén pér puné si njé
té drejté t€ vecanté, por céshtjet e punés trajtohen nga Gjykata Evropiane e t€ Drejtave té Njeriut
(GJEDNIJ-ja) si ¢éshtje g€ hyjné€ né sferén e veprimit t€ nenit 8, “E drejta pér respektimin e jetés
private dhe familjare”. Neni 14 i KEDNIJ-s€ ndalon diskriminimin né gézimin e t&€ drejtave dhe
lirive t€ pércaktuara né t€, bazuar né njé€ list€ shogéruese shkagesh.

Ndérkohé Protokolli 12-t€¢ i Konventés, i cili &shté ratifikuar nga Shqipéria, shtrihet pértej t&
drejtave t€ mbrojtura shprehimisht nga KEDNJ. Né vecanti, fusha e mbrojtjes sipas nenit 1, t€
Protokollit t€ 12, t¢ KEDNIJ pérfshin rastet kur personi éshté diskriminuar:

“a) né gézimin e ¢do té drejte ligjore té njohur shprehimisht me ligj té vecanté;

b) né gézimin e ¢do té drejte qé rrjedh nga njé detyrim i qarté i autoritetit publik sipas
legjislacionit té brendshém, sa kohé autoriteti ka detyrimin té déshmojé njé sjellje té caktuar mbi
bazén e ligjit té brendshém;

c) nga autoriteti publik né ushtrimin e kompetencés disckrecionare;

d) nga ¢do akt apo mosveprim tjetér i autoritetit publik”.

Duke iu referuar jurisprudencés s€¢ GJEDNIJ-s€, konkretisht, ¢céshtjes Redfearn kundér Mbretérisé
s€ Bashkuar, 1 cili ishte ankuar se shkarkimi 1 tij nga detyra ishte i motivuar pér shkak té bindjeve
té tij politike, GJEDNJ-ja éshté shprehur se: “...né mungesé té masave mbrojtése, njé sistem ligjor
qé lejon shkakrkimin e punonjésit pér shkak té anétarésimit té punonjésit né njé parti politike bart
né vetvehte rrezikun potencial pér abuzim té mundshém”. GIEDNJ theksoi gjithashtu se e drejta e
ankuesit pér té kundérshtuar largimin e tij nga puna &shté e vlefshme, pavarésisht bindjeve t€ tij
politike, duke cituar se kjo vjen nga mbrojtja dhe garancia g€ ofron Neni 11 i Konventés
(KEDNJ)".

D “Cdokush ka té drejtén e lirisé sé tubimit pagésor dhe té organizimit me té tierét, duke pérfshiré té¢ drejtén e

themelimit me té tjeré té sindikatave dhe té pjesémarrjes ne to per mbrojtjen e interesave te tij. 2. Ushtrimi i ketyre te
drejtave nuk mund t’u nénshtrohet kufizimeve té tjera pérveg atyre qé parashikohen me ligj dhe qé jané té nevojshme
né njé shogeri demokratike, né interes té sigurisé kombétare ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe
parandalimin e krimit, pér ruajtjen e shéndetit ose té moralit, ose pér mbrojtjen e té drejtave dhe té lirive té té tjeréve.
Ky nen nuk ndalon kufizime té ligjshme té ushtrimit té kétyre té drejtave nga pjesétaré té forcave te armatosura, te
policise ose te administrates shteterore”.
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E drejta pér puné dhe mbrojtja nga diskriminimi né gézimin e késaj t€ drejté parashikohet edhe né
akte t€ tjera ndérkombétare té ratifikuara nga Shqipéria t€ tilla si:

16”, i cili sanksionon té

“Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore
drejtén pér puné né nenin 6, t€ tij. Sipas kétij akti ndérkombétar né fushén e t€ drejtave t€ njeriut, i
cili &shté ratifikuar nga vendi yné, parashikohet se, e drejta pér puné pérfshin t€ drejtén e secilit pér
t€ pasur mundésiné e sigurimit t€ jetesés, duke punuar punén e pranuar lirisht dhe marrjen e
masave t€ pérshtatshme pér ta mbrojtur kété t€ drejt€. Sipas nenit 2/2, t& Paktit, t€ drejtat e

parashikuara né kété Pakt duhet té€ garantohen pa asnjé diskriminim.

Konventa Nr. 111 e Organizatés Ndérkombétare t& Punés'’ “Mbi diskriminimin né fushén e
punésimit dhe profesionit”, pércakton parimin e barazisé s€ mundésive dhe t€ trajtimit n€ fushén e
punésimit dhe t€ profesionit pér t€ gjithé individét, pa asnjé lloj diskriminimi.

Né kuptim t€ késaj Konvente termi “diskriminim” pérfshin: a) ¢do dallim, pérjashtim ose
preferencé g€ bazohet né racén, ngjyrén, seksin, fené, opinionin politik, prejardhjen kombétare ose
origjinén sociale, q&€ ka pér efekt té prishé ose t€ shtrembérojé baraziné e mundésive ose t€ trajtimit
né fushén e punésimit ose t&€ profesionit, b) ¢cdo dallim tjetér, pérjashtim ose preferencé qé ¢on né
prishjen apo shtrembérimin e barazis€, t€ mundésisé ose trajtimit né drejtim t€ punésimit ose
profesionit, g€ mund t€ specifikohet nga njé anétar i interesuar, pasi té€ keté konsultuar organizatat

pérfagésuese té€ punédhénésve dhe t€ punonjésve, si dhe organizma té tjeré t€ pérshtatshém.

Njékohésisht, eliminimi 1 diskriminimit u ripohua si nj€ kriter 1 pandaré i ¢do politike t& ILO-s'® qé
prej adoptimit né vitin 1998 t€ “Deklaratés s¢ ILO-s mbi kriteret themelore dhe t€ Drejtat né Puné”.
Kjo Deklaraté pércakton se t€ gjitha t€ drejtat themelore t€ njeriut duke pérshiré edhe eliminimin e
diskriminimit pérsa i pérket punésimit dhe profesionit jané€ shumé t€ domosdoshme pér mandatin e
ILO-s. Né Deklaraté citohet se anétarésia né Organizaté nga njé shtet krijon né€ vetvete njé detyrim
pér t&€ promovuar kéto t€ drejta edhe sikur shteti t&€ mos kété ratifikuar Konventat Themelore gé
parashtrojné kéto kritere.

Karta Sociale Europianelg né nenin 1, pika 2, parashikon: “ Me synimin qé té sigurohet ushtrimi
efektiv i sé drejtés pér puné, Palét angazhohen...2 té mbrojné efektivisht té drejtén e punétorit pér
té fituar jetesén e tij né njé puné né té cilén ka hyré lirisht...”

Ky parashikim, &shté interpretuar vazhdimisht nga Komiteti Evropian i t€ Drejtave Sociale (KEDS)

si vendosje e njé t& drejte pér t& mos u diskriminuar né punésim?’.

'® Ratifikuar me ligjin nr. 7511 daté 08.08.1991

"7 Ratifikuar me ligjin nr. 8086, daté 13.03.1996.

'® International Labor Organization (Organizata Botérore e Punés)
"% Ratifikuar me ligjin nr. 8960, date 24.10.2002.

*0 Shih: Sidabras dhe Dziautas kundér Lituanisé, prg 30.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al
15


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

Garancité pér mbrojtjen nga diskriminimi parashikohen né nenin E), Pjesa V, té Kartés Social
Europiane, ku pércaktohet shprehimisht mbrojtja nga diskriminimi pér cilindo nga shkaget e
mbrojtura: “Geézimi i té drejtave té parashikuara né kété Karté do té sigurohet pa diskriminim té
cfarédo shkaku té tillé si racé, ngjyré, seksi, gjuhé, besimi fetar, mendimi politik ose tjetér,

prejardhje kombétare ose origjine shogérore, shéndeti, shogérizimi me njé minoritet kombétar,
lindjeje ose statusi tjetér”.

Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, parashikon shprehimisht parimin e barazisé
pérpara ligjit dhe mosdiskriminimin, parime t€ cilat jan€ t€ ndérthurura ngushté.

Parimi i1 barazisé kérkon gé situata t€ barabarta trajtohen né ményré t€ barabarté dhe situata jo té
barabarta t€¢ ményré té€ ndryshme. Déshtimi pér ta béré kété, konsiderohet diskriminim, pérvec¢ nése
ekzistojné arsye objektive dhe té arsyeshmeﬂ.

Sipas nenit 3, pika 1 t€ ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, diskriminimi
pérkufizohet si, ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé€, bazuar né cilindo shkak té
mbrojtur né nenin 1 t& kétij ligji, g€ ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur t&
ushtrimit né t€ njéjtén ményré me t& tjerét, t€ t&€ drejtave e lirive themelore t€ njohura me
Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipéris€, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi.

Njé nga format e diskriminimit parashikuar nga ligji, €sht€ diskriminimi i drejtpérdrejté, 1 cili
pérkufizohet nga neni 3/2, 1 ligjit si njé situaté diskriminimi qé ndodh kur njé person ose grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, ose njé grup tjetér
personash né njé situaté té njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té mbrojtur né nenin 1 té
kétij ligji.

Bazuar né nenin 9/1, t€ Kodit t€ Punés, qé pérbén legjislacionin mbi bazén e t€ cilit rregullohet
marrédhénia e punés né rastin e ankuesit, ndalohet ¢cdo formé diskriminimi n€ ushtrimin e t& drejtés
pér punésim dhe profesion, sipas parashikimeve t€ béra né Kod dhe ligjin e posacém pér mbrojtjen
nga diskriminimi.

Bazuar né nenin 9/2 t€¢ Kodit t€ Punés diskriminimi pérkufizohet si: “Cdo dallim, pérjashtim,
kufzim apo parapélgim gé bazohet né njé nga shkaqget e mbrojtura ndér té tjera edhe né bindjet
politike, gé ka si géllim apo pasojé té pengojé ose té béjé té pamundur ushtrimin e té drejtés pér
punésim dhe profesion né té njéjtén ményré me té tjerét”.

Ndérsa pika 5, shkronja ¢) e Kodit parashikon se: “Né kuptim té kétij neni, ndalimi i diskriminimit
dhe zbatimi i parimit té trajtimit té¢ barabarté né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion

*! Raporti Shpjegues qé shogéron Protokollin 12 t&¢ KEDNJ-s&, prg 15.
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zbatohet né lidhje me:..c) kushtet e punés dhe punésimit, pérfshiré zgjidhjen e kontratés sé punés

dhe pagen”

NEé bazé té ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,t€ ndryshuar, jo ¢do dallim apo ndryshim i
trajtimit konsiderohet diskriminim. N€& nenin 6, t& tij, pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i
pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet né rastet kur ka njé qéllim objektivisht té justifikueshém dhe té
pérligjur né bazé té Kushtetutés, té marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga

(3]

republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi”.

Gjykata Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré t€ vazhdueshme ka interpretuar
se trajtimi i diferencuar €shté diskriminues nése ai nuk bazohet né ndonjé justifikim objektiv dhe t&
arsyeshém, domethéné, nése trajtimi i diferencuar nuk ndjek njé qgéllim legjitim ose nése nuk
ekziston nj& marrédhénie e arsyeshme t€ proporcionalitetit ndérmjet mjeteve t€ pérdorura dhe
géllimit g€ synohet té realizohet.

Né shumicén e céshtjeve té diskriminimit, ankuesi e ka té véshtiré apo t€ pamundur t’i mbledhé
provat, ndonjéheré provat e drejtpérdrejta as nuk ekzistojné. Subjektet g€ konsumojné sjelljen
diskriminuese nuk e pranojné asnjéheré se kané€ diskriminuar. Pér t€ kompensuar kété disavantazh
t¢ madh, legjislacioni ka parashikuar parimin e zhvendosjes s€ barrés s€ provés. Parimi i1
zhvendosjes sé€ barrés s€ provés €shté njé parim 1 konsoliduar né legjislacionin e BE-sé dhe
jurisprudencén e GJEDNJ-sé. KEDS* gjithashtu ka pranuar g€ né ¢éshtjet e diskriminimit, barra e
provés nuk duhet t€ varet plotésisht nga ankuesi, por duhet t&€ jeté objekt i njé rregullimi t&
posacém. Bazuar né€ nenin 82/2 t€ Kodit t&¢ Procedurave Administrative dhe nenin 9/10 t€ Kodit té
Punés, barra e provés né ¢éshtjet e diskriminimit €shté objekt i njé rregullimi t€ posacém.

Bazuar né nenin 9, pika 10, t€ Kodit t€¢ Punés, parashikohet se: “10. Né té gjitha procedurat e
ankimit, gé ndigen sipas pikés 9, té kétij neni, nése ankuesi ose paditési paraqet fakte nga té cilat
mund té pretendohet se éshté diskriminuar né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion,
personi ndaj té cilit paraqitet ankesa ose i padituri detyrohet té provojé se nuk éshté shkelur parimi
i trajtimit té barabarté”’.

Bazuar né nenin 82, pika 2 t€ Kodit t¢ Procedurave Administrative pércaktohet se: “Né rastet kur
pala paraget prova mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té
cilave mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té
provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té véné né
dispozicion té paléve provat e zotéruara prej saj”.

Neni 33, pika 7/1 e LMD, ka parashikuar se: “Né rastet kur pala ankuese paraqet fakte mbi té cilat
bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka

** Komiteti Evropian per t& Drejtat Sociale.
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pasur diskriminim, pala tjeter, kundér sé cilés éshté paraqitur ankesa, detyrohet té provojé se
faktet nuk pérbéjné diskriminim”.

Duke qené se pala kundér t€ cilés drejtohet ankesa disponon gjithé informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pér t€ provuar bazueshmériné e pretendimeve, legjislacioni i1 ka
transferuar barrén e provés palés kundér t€ cilés &shté paraqitur ankimi, kur vihet re se prima facie
€shté ngritur njé pretendim pér diskriminim. Pala kundér t€ cilés €shté paraqitur ankesa ka barrén e
provés té provojé se trajtimi i diferencuar nuk &shté diskriminues.

Sa mé sipér, ankuesi duhet t€ krijojé njé prezumim t€ diskriminimit (diskriminimi prima facie),
barra mé pas kalon tek subjekti qé pretendohet se ka kryer diskriminimin, 1 cili duhet t€ tregojé se
ndryshimi né trajtim nuk &shté diskriminues.
Kjo mund té béhet:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkageve t€ mbrojtura dhe

trajtimit t€ pafavorshém apo t€ padrejté.

2. Ose duke demonstruar q¢ megjithése ky trajtim &shté i lidhur me shkakun/shkaget e
pretenduar, ka njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv. Nése UK Vau 1 Dejés, qé
pretendohet se ka konsumuar sjelljen diskriminuese, nuk €shté né gjendje t€ provojé njérén
nga té dyja, atéheré do té jeté pérgjegjése pér diskriminimin.*

Komisioneri ¢mon t€ nevojshme t€ theksoj€ se, €shté bazuar pikérisht né standartin e mésipérm té
t& provuarit, gjat€é shqyrtimit dhe konkluzioneve t€ arritura, né€ lidhje me bazueshmériné e
pretendimeve pér diskriminim t€ parashtruara né két€ ankesé.

Komisioneri vleréson se jemi para situatés s€¢ prezumimit t€ diskriminimit nga ana e UK Vau i
Dejés, kundrejt ankuesit dhe si pasojé barra e provés bie tek ky subjekt. Né kéto kushte, pér t€
vértetuar t€ kundértén, UK Vau 1 Dejés duhet t€ pérmbushte njérin nga dy kushtet e pérmendura
mé sipér.

Bazuar né analizén e mésipérme rezultoi se ankuesi €shté trajtuar né ményré t€ padrejté dhe té
pafavorshme, nga ana e UK Vau 1 dejés, pérsa 1 takon procedurés s€ ndjekur pér largimin e tij nga
puna, si dhe shkageve bazuar mbi té cilat 1 &shté zgjidhur marrédhénia e punés.

Njékohésisht, sa mé sipér, rezultoi e provuar se ankuesi €shté anétar i Partis€ Demokratike, dhe
aktivist i saj, duke provuar né€ kété ményré bindjet e tij politike dhe ekspozimin e tyre publikisht.
Ankuesi ka parashtruar se, fakti qé bindjet e tij politike jané t&€ kundérta me ato titullarit t€ subjektit
punédhénés, ka sjellé si pasojé trajtimin e tij t€ padrejté dhe t&€ pafavorshém pérsa i takon zgjidhjes
s€ marrédhénieve t€ punés me té.

UK Vau i1 Dejés, ka parashtruar si argumenta para Komisionerit se, arsyet pér zgjidhjen e
marrédhénieve t€ puné€s me ankuesin, ishin pér shkak t€ performancés sé dobét né puné,

* https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-handbook-non-discrimination-law2018_en.pdf, fq.232.
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konsumimit té alkoolit gjaté orarit té punés, si dhe ristrukturimi i ndérmarrjes; ndérkohé qg,
punédhénési, nuk arriti t’i provojé e faktoj€ pretendimet e veta kundrejt ankuesit.

Pér trajtimin diskriminues né pjesén dérrmuese t€ ¢éshtjeve nuk ekzistojné prova t€ drejtpérdrejta.
Bindjet politike pérbéjné njé t€ dhéné sensitive té personit dhe shpesh heré punédhénési mbrohet
me faktin se ai e ka t&€ ndaluar q&€ t€¢ mbledhé t€ dhéna pér bindjet politike t& punémarrésve, e pér
rrjedhojé ai nuk ka si t€ keté dijeni pér bindjet politike t€ punémarrésve té vet. Né lidhje me kété
moment, Komisioneri vleréson se, provat rrethanore mund t€ hedhin poshté pretendimin e
punédhénésit se nuk ka patur dijeni pér bindjet politike t& punonjésit dhe pér kété arsye t&é provohet
se punédhénési ka patur dijeni. Organi publik ¢mon, sipas bindjes sé€ tij, se cilat fakte do t&
konsiderohen t€ provuara, bazuar né vlerésimin e hollésishém t€ ¢do prove ve¢mas dhe té gjitha
provave sé bashku, si dhe né rezultatin térésor t€ hetimit.

Disa fakte dhe prova qé mbéshtesin dijeniné pér bindjet politike té ankuesit jané si mé poshté:

Pérvec faktit se ankuesi &shté anétar 1 Partis€ Demokratike, fakt ky 1 provuar nga Karta e
Anétarésimit, rezulton se ankuesi ka gené aktiv né shfagjen dhe manifestimin e pérkatésisé sé
bindjeve té tij politike me kété subjekt politik.

UK Vau i Dejés, né cilésiné e punédhénésit t€ ankuesit &shté njé shoqéri aksionere e cila
funksionon né bazé t€ ligjit nr. 9901 daté 14.4.2008 “Pér tregtaret dhe shogérité tregtare”, 1
ndryshuar, me aksioner t€ vetém Bashking Vau 1 Dejés. Rezulton se, M. B &shté zgjedhur Kryetar i
Bashkisé€ Vau 1 Dejés né€ Qershor 2019, 1 propozuar si kandidat pér Kryetar Bashkie, nga forca
politike, Partia Socialiste e Shqipérisé24. Pas konstituimit t€ Késhillit Bashkiak, ai ka béré betimin
si Kryetar i Bashkisé Vau i Dejés mé daté 09.08.2019%. Gjithashtu, bazuar né jetéshkrimin e
publikuar né fagen zyrtare t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, lidhur me aktivitetin politik t&¢ M.
B, rezulton g€ ai ka mbajtur pozicionin e koordinatorit elektoral t€¢ PS, né Bashkiné Vau i Dejés,
aktiviteti politik i t& cilit €shté 1 njohur.

Kompetencén pér t€ eméruar dhe liruar nga detyra Administratorin e UK, e ka Kryetari 1
Asamblesé¢ s& Pérgjithshme g€ né rastin e Shoqgérive Aksionere Ujésjellés Kanalizime éshté
Kryetari i Bashkis€. Asambleja e Pérgjithshme pérfagésohet nga Kryetari i Bashkis€ pérkatése, i
cili merr vendime brenda kompetencave t€ parashikuara nga ligji pér vetgeverisjen vendore (Ligji
nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”).

Bazuar né t€ dhenat e pasqyruara né ekstraktin historik t&€ shogérisé UK Vau i Dejés sh.a, pak kohé
pas emérimit t€ tij né detyré né€ shogériné UK Vau i Dejés, kané ndodhur disa ndryshime né
organet e saj drejtuese dhe ndér t€ tjera, né pozicionin e Administratorit t€¢ UK Vau 1 Dejés, me

** http://cec.org.al/ép-content/uploads/2019/06/M-B-V AU-DEJES-1.pdf
% http://archive.ata.gov.al/2019/08/09/m-b-ben-betimin-per-mandatin-e-kryebashkiakut-te-vaut-te-dejes/
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daté 10.10.2019, éshté eméruar 1. B. (Né bazé té Vendimit t¢ Asamblesé nr. 51 dhe nr. 50 daté
10.10.2019, éshté miratuar emérimi i administratorit Ilir Baba dhe largimi i administratores K. D)

Administratori 1 ri, njé muaj pas emérimit né detyré ka filluar procedurén e pér ndérprerjen e
marrédhénieve t€ punés me ankuesin.

Komisioneri ka konstatuar se veprimet e punédhénésit/Shoqérisé né dém té subjektit ankues kané
ardhur menjéheré pas zgjedhjes dhe emérimit t€ Administratorit t&€ Shoqérisé.

Ndérprerja e marrédhénieve té€ punés me ankuesin jo vetém qé nuk rezultoi qé keté ndodhur pér
ndonjé shkak ligjor, por nga faktet dhe aktet e administruara Komisioneri konstaton se UK Vau i
Dejés deklaron motivacione dhe shkaqe t€ ndyshme q& kané& shérbyer pér pérfundimin e
marrédhénies sé punés.

Nga dokumentacioni i sjellé nga UK Vau i Dejés, rezulton se né vendi i punés s€ ankuesit nuk
€shté shkurtuar dhe pas largimit t€ tij nga puna ky vend pune &shté plotésuar me punonjésin E. V.

Kodi i Procedurés Administrative, n€ nenin 80, pika 3, e tij ka pércaktuar se: “Faktet tashmé té
njohura pér autoritetin publik ose faktet e njohura botérisht dhe faktet e prezumuara nga ligji nuk
kané nevojé pér prova té métejshme”.

Komisioneri vleréson se provat e mésipérme, jané t€ mjaftueshme né mbéshtetje t&€ faktit se
punédhénési ka patur dijeni pér bindjet politike t€ ankuesit, dhe gjithashtu edhe t€ punonjésit qé ka
zévendésuar até.

Bazuar né dokumentacionin e administruar nga Komisioneri né kuadér t&€ ushtrimit t& funksioneve
dhe kompetencave té tij pér shqyrtimin e ankesave pér diskriminim, rezulton se UK Vau i Dejés ka
ndérpreré marrédhéniet e punés edhe me punonjés té tjeré, t€ cilét kané paraqitur ankesé prané
Komisionerit, duke pretenduar largimin nga puna pér shkak té bindjeve politik626.

Bazuar né konstatimet e mésipérme, Komisioneri krijon bindjen se procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e kontratés s& punés, nuk motivohet nga shkaqge ligjore pér zgjidhjen e marrédhénies sé€
punés. Duke iu referuar faktit se ankuesi &shté pjesé e oragneve drejtuese t€ subjektit politik PD/
Dega Vau i Dejés dhe faktit q¢ UK Vau i Dejés nuk arriti té€ provojé se largimi nga puna ka
ndodhur pér njé shkak t€ ligjshém dhe jané€ respektuar kérkesat ligjore, krijohet dyshimi i
arsyeshém se veprimet e punédhénésit kané gené t€ motivuara politikisht.

Té provosh njé ¢éshtje diskriminimi €shté e véshtiré, pasi autorét e diskriminimit nuk deklarojné
se ata trajtojné diké n€ ményré mé pak té favorshme se té tjerét, lidhur me njé shkak té caktuar.
Parimi i1 ndarjes s€ barrés s€ provés €shté shumé i ngjashém me até té supozimeve t€ marra si té
vérteta deri n€ vértetimin e t€ kundértés - “praesumptio iuris tantum”.

%6 Ankesat e depozituara prané KMD-sé, dhe nga 3 subjekte & tjera ankuese.: Z. L, Z. LI, M. L, F. J.
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Né aspektin procedural, si fillim pala ankuese duhet té provojé se i vetmi shpjegim i arsyeshém pér
trajtimin e diferencuar éshté shkaku i mbrojtur nga diskriminimi dhe né kushtet kur arrihet ky nivel
provueshmeérie barra e provés pér t€ provuar t€ kundértén, qé veprimet nuk pérbéjné diskriminim 1
bie palés tjetér. Pra, nése faktet e prezantuara nga ankuesi duken t€ besueshme dhe né pérputhje me
provat né dispozicion.

GJEDNIJ né praktikén e vet i ka pranuar ato si t€ provuara, pérvegse kur pala tjetér kundér sé cilés
paraqitet ankesa paraget njé shpjegim alternativ bindés. GJEDNJ pranon si fakte ato vlerésime “ #é
mbéshtetura nga vierésimi i liré i té gjitha provave...provat mund té vijné nga bashkéekzistenca e
deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht té forta, té qarta dhe té pérputhshme apo nga
prezumime faktesh té pa kundérshtuara. Pér mé tepér, niveli i bindjes i nevojshém pér arritjen e
njé konkluzioni té vecanté dhe lidhur me kété, shpérndarja e barrés sé provés, jané té lidhura
ngushtésisht”’.

Mbéshtetur né provat e depozituara gjat€ shqyrtimit administrativ t€ ankesés, rezulton se subjekti
ankues, 1 &shté nénshtruar njé trajtimi t€ padrejté pérsa 1 takon procedurés s€ ndjekur pér largimin e
tij nga puna, si dhe shkageve bazuar mbi t€ cilat 1 €shté zgjidhur marrédhénia e punés. Né kété
kuptim, trajtimi i pabarabart¢ ka nisur menjéheré nj€é muaj pas emérimit né detyré té
Administratorit t&€ UK Vau i Dejés dhe 4 muaj pas emérimit t€ Kryetarit t€ Bashkisé Vau i Dejés.

Bazuar né dokumentacionin e administruar nga Komisioneri né kuadér t€ ushtrimit t€ funksioneve
dhe kompetencave té€ tij pér shqyrtimin e ankesave pér diskriminim, rezulton se Kryetari 1 Bashkisé
Vau 1 Dejés pak kohé pas emérimit t€ tij, ka ndérpreré marrédhéniet e punés edhe me punonjés té
tjeré, t€ cilét kané paraqitur ankesé prané Komisionerit, duke pretenduar largimin nga puna pér
shkak t€ bindjeve politike. Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ tyre, Komisioneri ka konstatuar
diskriminimin e subjekteve ankues né tre raste®®.

Pra, evidentohet se kryetari i Bashkis€ Vau i Dejés, menjéheré pas emérimit té tij, ka nisur
procedurat pér largimin e disa punonjésve té cilét kishin bindje t&€ kundérta politike me t&. N& kété
kuptim, Administratori i UK Vau i Dejés, i sapoeméruar nga Kryetari i Asamblesé s€ Pérgjithshme
gé né rastin e Shogérive Aksionere Ujésjellés Kanalizime &shté Kryetari 1 Bashkis€, ka vijuar té
mbajé t€ nj€jtin gendrim ndaj punonjésve t€ UK Vau i1 Dejés, duke larguar nga detyra ata punonjés
té cilét kishin bindje t€ kundérta me Kryetarin e Bashkisé.

Pérsa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke paré né€ vijim veprimet e
ndérmarra nga Administratori i UK Vau i Dejés, krijon dyshimin e arsyeshém & kemi t€ b&jmé me

" GIEDNIJ, Nachova dhe té tjerét kundér Bullgarisé (GC) paragrafi 147, (ECtHR, Nachova and others v. Bulgaria
[GC] (Nos. 43577/98 and 43579/98), 6 July 2005). Kjo pérséritet né ¢éshtjen e GJEDNI-sé, Timishev kundér Rusisé
(Numrat 55762/00 dhe 55974/00), 13 Dhjetor 2005, paragrafi 39 (ECtHR, Timishev v. Russia (Nos. 55762/00 and
55974/00), 13 December 2005), dhe GJEDNI, D.H dhe té tjerét kundér Republikés Ceke [GC] (Nr. 57325/00), 13
Neéntor 2007, paragrafi 178 (ECtHR, D.H. and others v. the Czech Republic [GC] (No. 57325/00), 13 November 2007).
*¥ Vendimet: Nr. 203, daté 15.10.2021; Nr. 15, daté 13.01.2022 dhe Nr. 89, daté 13.05.2022
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diskriminim né formén e “udhézimit pér té diskriminuar”, parashikuar™ né nenin 3, pika 15 e ligjit
nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar ku citohet se: “Udhézim pér té
diskriminuar’ éshté njé udhézim ose kérkesé, bazuar né marrédhénie hierarkike, pér té
diskriminuar njé ose mé shumé persona, né bazé té shkageve té pérmendura né nenin 1 té kétij

ligji.”

Krahas késaj, t€ gjitha direktivat pér mosdiskriminimin thon& se “udhézimi pér diskriminim”
c¢mohet t€ pérbéjé “diskriminim 30,

“Udhézim peér té diskriminuar” si formé diskriminimi €shté trajtuar edhe nga GJEDNJ. N&
¢Eshtjen Baczkowski dhe t€ tjerét kundér Polonisé (Baczkowski and others v. Poland), kryetari i
Bashkisé sé¢ Varshavés béri deklarata publike me natyré homofobike ku thoshte se do t€ refuzonte
lejimin e nj& marshimi pér rritjen e ndérgjegjésimit pér diskriminimin pér shkak té orientimit
seksual.’ Kur vendimi ishte pérpara organit administrativ pérkatés, leja u refuzua pér arsye té tjera,
té tilla si nevoja pér parandalimin e pérplasjeve ndérmjet demonstruesve.

Né kété rast, GIEDNJ konsideron se né€ vlerésimin e ¢éshtjes nuk mund t€ mos pranojé mendimet e
forta personale t&€ shprehura publikisht nga kryetari i bashkisé pér ¢céshtje gé lidhen drejtpérdrejté
me vendimet né lidhje me ushtrimin e liris€ s& tubimit. Ajo véren se vendimet né fjalé u morén nga
autoritetet komunale g€ vepronin né emér t€ kryetarit pasi ai 1 béri t€ njohur opinionet e tij né lidhje

me ushtrimin e lirisé s& tubimit dhe "propagandés pér homoseksualitetin".

Sipas GJEDNJ, mund t€ supozohet né€ ményré t€ arsyeshme g€ mendimet e kryetarit t€ bashkisé sé
Varshavés mund t€ kené ndikuar né procesin e vendimmarrjes dhe si pasojé t€ shkelnin né ményré
diskriminuese t€ drejtén e aplikantéve pér liriné e mbledhjes dhe kjo pérbénte njé shkelje té nenit
14 t€ KEDNIJ-sé€ né lidhje me nenin 11, pér shkak t€ orientimit seksual.

Né keété kuptim, sipas vlerésimit t€ GJEDNJ “udhézimi pér diskriminim”, nuk kufizohet thjeshté
me udhézimet g€ jané detyruese né natyré, por zgjerohet duke pérfshiré situata ku ekziston njé
preferencé e shprehur né ményré direkte apo indirekte ose njé inkurajim pér t€ trajtuar individét né
ményré mé pak té€ favorshme.

Raste t€ tjera ku gjykatat kané€ vlerésuar si diskriminim né€ formén e “udhézimit peér té
diskriminuar” gjejmé si né praktikén e GJEDNIJ, ashtu edhe te gjykatave vendase (kombétare)™”.

» «Udhézim pér t& diskriminuar” &shté njé udhézim ose kérkesé, bazuar né marrédhénie hierarkike, pér t& diskriminuar
njé ose mé shumé persona, né bazgé té shkaqeve t€ pérmendura n€ nenin 1 t& kétij ligji.

" Neni 2(4), Direktiva pér Baraziné né Punésim; Neni 4(1), Direktiva e trajtimit té Barabarté Gjinor né lidhje me
aksesin dhe ofrimin e Mallrave dhe Shérbimeve; Neni 2(2)(b), Direktiva pér Barazing€ Gjinore (e rishikuar); Neni 2(4),
Direktiva pér Baraziné Raciale.

3! https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook _non_discri_law_SQLpdf fq.27

32 https://hudoc.echr.coe.int/eng#{ %22itemid %22:[ %22001-80464%22]} paragrafil00

Marré nga Handbook on European Non- Discrimination Law, fage. 34. I referohet vendimit t¢ Gjykatés Rajonale t¢
Sofies Nr. 164 pér ¢céshtjen civile Nr. 2860/2006, 21.06. 2006.
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Né analogji dhe né analizg t&€ fakteve dhe provave Komisioneri véren se veprimet e Administratorit
té UK Vau i Dejés, kundrejt ankuesit, kané ardhur menjéheré pas emérimit t€ tij né detyré dhe pas
nisjes s& procedurave té Kryetarit t€ Bashkisé¢ Vau i Dejés, pér largimin e punjonjésve té cilét
kishin bindje t€ kundérta politike me té.

Bazuar sa mé sipér, Komisioneri gjykon se largimi i punonjésve t€ Bashkis€ Vau i Dejés, té cilét
kishin t€ ekspozuara bindjet e kundérta politike me Kryetarin e Bashkisé Vau i Dejés, ka ndikuar
né veprimet e ndérmarra nga ana e Administratorit t¢ UK Vau i Dejés.

Bazuar né analizén e mésipérme rezultoi se ankuesi &shté trajtuar né ményré t€ padrejté dhe t&
pafavorshme, pasi largimi nga puna &shté béré pa njé shkak té ligjshém. Njékohésisht sa mé sipér,
rezultuan t€ provuara bindjet politike t€ pretenduara nga ankuesi si anétar dhe aktivist 1 Partisé
Demokratike, Dega Vau i Dejés. Por jo detyrimisht trajtimi i padrejt€ ndaj t€ cilit €shté ekspozuar
ankuesi mund t€ vijé si pasojé e bindjeve politike. Pér t€ vértetuar faktin se ankuesi €shté
ekspozuar ndaj njé sjellje diskriminuese nga ana e UK Vau 1 Dejés, duhet t€ ekzistojé njé lidhje
shkakésore ndérmjet bindjeve politike si anétar 1 Partis€ Demokratike, pér t€ cilin ankuesi
pretendon diskriminim, dhe trajtimit t€ padrejté.

Ndérprerja e marrédhénieve t€ punés me ankuesin jo vetém qé nuk rezultoi g€ keté ndodhur pér
ndonjé shkak ligjor, por nga faktet dhe aktet e administruara Komisioneri konstaton se UK Vau i
Dejés, deklaron motivacione t€ pambéshtetura né prova e fakte, si dhe deklaron shkaqe té tjera, t&
ndyshme g€ kané shérbyer pér pérfundimin e marrédhénies sé punés.

Bazuar né konstatimet e mésipérme, Komisioneri krijon bindjen se procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e kontratés s€ punés, nuk motivohet nga shkaqe ligjore pér zgjidhjen e marrédhénies sé
punés. Duke iu referuar faktit se ankuesi &shté anétar e aktivist i subjektit politik Partia
Demokratike/Dega Vau i Dejés dhe faktit g¢ UK Vau i Dejés, nuk arriti t€ provojé se largimi nga
puna ka ndodhur pér njé shkak t&€ ligjshém dhe jan€ respektuar kérkesat ligjore, krijohet bindja se
veprimet e punédhénésit kané€ gené t&€ motivuara politikisht.

Referuar kontekstit social-kulturor shqiptar né qytetet me njé popullsi relativisht t€ vogél né numeér,
si¢ éshté qyteti 1 Vau 1 Dejés 3 mendohet gé banorét t€ kené€ njohje me njéri-tjetrin, lidhje
shogérore, krushqie e farefisnore, si dhe t€ kené dijeni edhe lidhur me bindjet politike té tyre. Pér
mé tepér ushtrimi 1 funksioneve publike né administratén e qyteteve t€ vogla dhe marrédhéniet e
krijuara ndérmjet punonjésve né kéto institucione mund t€ prezumojné faktin g€ ata t€ kené dijeni
rreth aktivitetit politik t& njéri tjetrit.

Subjekti ankues ka provuar e dokumentuar bindjet dhe angazhimin e tij politik né kété subjekt
(PD).

¥ Té dhénat e marra nga fagja zyrtare:, http://www.vaudejes.gov.al/rreth-nesh/ referojné se Bashkia Vau i Dejés
pérbéhet nga 6 njési administraive, né t€ cilat pérfshihet dhe Vau i Dejés, me rreth 13 035 banoré.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al
23


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

Komisioneri ka konstatuar se veprimet e punédhénésit, UK Vau i Dejés, né dém t€ subjektit ankues
kané ardhur pas ndérrimit t€ titullarit t€ Shoqéris€, pas zgjedhjeve vendore 2019, vetém 1 (nj€)
muaj pasi ka marré drejtimin e UK Vau i Dejés.

NEé rastin konkret argumentat dhe pretendimet e paraqitura nga ankuesi jané né pérputhje me provat
dhe informacionin e administruar dhe krijojné prezumimin se trajtimi i ankuesit né két€ ményré,
pra largimi nga puna &shté kryer pér motive politike. N& kéto kushte punédhénési kishte barrén e
provés gé té€ provonte ose g€ nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkakut t&€ bindjeve politike
dhe trajtimit t& pafavorshém ose duke provuar se megjithése trajtimi i pafavorshém éshté i lidhur
me shkakun e pretenduar, ka njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv, né ményré qé€ hidhte poshté
pretendimet e ankuesit se kéto veprime jan€ kryer pér motive politike. Né mungesé t€ njé
justifikimi t€ tillé lidhur me veprimet e Ujésjellésit, i vetmi shpjegim pér zgjidhjen e kontratés sé
punés té ankuesit mbetet shkaku i diskriminimit i pretenduar prej tij, pra bindjet politike.

Né két€ ményré plotésohet elementi 1 nevojshém pér t€ pércaktuar nése diskriminimi ka ndodhur,
pra lidhja shkakésore, pasi n€ mungesé t€ nj€ justifikimi pér ligjshmérin€ e veprimeve nga ana e
punédhénésit né lidhje me pérfundimin e marrédhénieve t€ punés, shkaku 1 mbrojtur, pra bindjet
politike t€ ankuesit mbeten i vetmi shpjegim i arsyeshém pér largimin e tij nga puna.

Lidhur me largimin e ankuesit nga puna 11 (njémbédhejté) muaj para se té mbushte moshén e
pensionit.

Nga shqyrtimi i dokumenteve t€ administruara nga Komisioneri, rezulton e provuar se, né
momentin e largimit nga puna, ankuesi ishte 64 vje¢ dhe pé€r mé pak se 1 vit mbushte moshén e
daljes n€ pension dhe punonjési E. V g€ e ka zévendé€suar até, €shté 1 datélindjes 24.02.1983. (Né
momentin e punésimit ai ishte 37 vjeg).

Mbrojtjen e parimit t&€ mosdiskriminimit né marrédhéniet e punés e gjejmé t& parashikuar edhe né
Direktiven e Késhillit 2000/78/KE t¢ 27 néntorit 2000 pér “Pércaktimin e njé kuadri té
pérgjithshém pér trajtimin e barabarté né punésim dhe marrédhéniet gjaté punés”, ku né
interpretim t€ zgjeruar t€ saj, ndér té€ tjera pérfshihet edhe mbrojtja nga diskriminimi pér shkak t&
“moshés”.

Né analogji t€ arsyetimit t€ sa mésipér, Komisioneri vleréson se nga ana e punédhénésit, duhet t&
ishte marré né konsideraté fakti g€ ankuesi kishte vetém 1 vit pér té ploté€suar moshén e daljes né
pension dhe njéherésh konstaton se UK Vau i Dejés, pérvec afatit t€ parashikuar né Kontratén
Individuale t& Punés e dispozitat e Kodit t€ Punés, q¢ garantojné mbrojtjen e punémarrésit pér
shkak t€ moshés, ka shkelur nenin 12 t&¢ LMD, duke diskriminuar subjektin ankues, pikérisht pér
kété shkak.
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Komisioneri, gjykon se, veprimet e punédhénésit haptazi kané gené té€ motivuara, pikérisht nga
mosha e bindjet politike t& ankuesit, dhe se atij 1 €shté cé€nuar nj€ e drejté themelore kushtetuese,
si¢ €shté e drejta e ushtrimit t€ profesionit.

Puna éshté nj€ veprimtari jetike e individéve t€ aft€ pér puné. Ajo &shté burimi i t€ ardhurave gé ata
sigurojné mjetet e jetesés. Gjithashtu, marrédhénia e punés (punésimi) €shté, pérveg té tjerash, njé
marrédhénie sociale dhe shogérore.

Punédhénési ka detyrimin té respektojé dhe t€ mbrojé né raportet e punés personalitetin e
punémarrésve, si dhe t€ marré té gjitha masat e nevojshme pér té garantuar sigurin€, mbrojtjen e
shéndetit mendor dhe fizik t€ tyre, si dhe trajtimin me dinjitet t& tij.

Akte dhe Konventa t€ ndryshme ndérkombétare g€ mbrojné t€ drejtat e njeriut nuk pérmbajné
referencé t€ posacme tek mosha dhe tek té drejtat e t&€ moshuarve. Késhtu, Deklarata Universale pér
t& Drejtat e Njeriut, (1948) sé€ bashku me Paktin Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike,
(1966) dhe dy Protokollet e tij Opsionale, si dhe Paktin Ndérkombétar pér t€ Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore, (1966) nuk i1 referohen né ményré eksplicite moshés dhe t€ drejtave té
shtresés s€ t€ moshuarve. Né Komentin e Pérgjithshém nr. 6 t€ Komisionit pér t€ Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore njé fakt i tillé shpjegohet se: “Né vend gé té shihet si njé
pérjashtim i géllimshém, ky léshim ndoshta shpjegohet mé sé miri me faktin se, kur kéto u miratuan
instrumente, problemi i plakjes demografike nuk ishte aq evident apo aq i ngutshém sa éshté
tani.”*> Megjithaté, né Komentin e Pérgjithshém nr. 6 t& kétij Komisioni &shté pranuar se: “duke
pasur parasysh faktin se dispozitat e Paktit zbatohen plotésisht pér té gjithé anétarét e shoqérisé,
éshté e qarté se personat e moshuar kané té drejté té gézojné té gjithé gamén e té drejtave té
njohura né Pakt”.

Pavarésisht sa mé sipér, né Konventa t€ tjera, mbrojtja nga diskriminimi pér shkak t€ moshés, né
interpretim t€ zgjeruar t€ tyre, zakonisht pérfshihet nén opsionin “cdo status tjetér” qé dispozitat e
tyre parashikojné.

Pavarésisht sa mé sipér, me kalimin e viteve, ¢céshtja e mbrojtjes sé€ t&€ drejtave t€ moshuarve ka
gené né fokus t€ politikave t€ ndryshme ndérkombetare. Né kété kontekst, jané hartuar dokumente
dhe plane veprimi t€ cilat edhe pse nuk kané fuqi detyruese pér shtetet anétare, sérisht jané njé hap
1 réndésishém pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ t€ moshuarve.

“Plani Ndéerkombétar té Veprimit té Vjenés pér Moshimin (1982)”, €shté nj€ akt i réndésishém pér
mbrotjen e t€ drejtave t€ t€ moshuarave dhe angazhimin e shteteve anétare pér t€ marré pérsipér
detyrimet respektive pér sa i pérket zbatimit t€ tyre. Ky dokument, i miratuar nga Asambleja e
Pérgjithshme ¢ OKB-sé né Rezolutén e saj nr.37/51, pérmban 62 rekomandime qé synojné
forcimin e kapaciteteve t€ shteteve pér t'u marré me efektivitet me popullsiné e moshuar, né fusha
té tilla si shéndeti dhe i ushqyeri, mbrojtja e konsumatoréve té moshuar, strehimi dhe mjedisi
familjar, miréqgenia sociale, sigurimi i t€ ardhurave, si dhe punésimi e arsimimi.

** CESCR General Comment Nr. 6, para. 11.
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Parimet e Kombeve té¢ Bashkuara pér t&¢ Moshuarit (1991) jané miratuar me Rezolutén nr.46/91 e
datés 16 dhjetor 1991, té¢ Asamblesé s€¢ Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara.N& pikat 17 dhe 18
té kétij akti parashikohet shprehimisht: “17.Personat e moshuar duhet té jené né gjendje té jetojné
me dinjitet dhe siguri dhe té jené té lire shfrytézimi dhe abuzimi fizik ose mendor. 18. Personat e
moshuar duhet té trajtohen né menyré té drejté pavarésisht nga mosha, gjinia, raca apo etnia
prejardhje, aftési té kufizuara ose status tjetér, dhe té vlerésohen pavarésisht nga kontributi
ekonomik”.

Me Vendimin nr. 864, daté 24.12.2019, e Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e dokumentit
politik kombétar pér moshimin, 2020-2024, dhe té planit té veprimit pér zbatimin e tij”, &shté
miratuar Plani Kombétar mbi Moshimin 2020-2024, i cili ka parashikuar se:

“Té moshuarit shqiptaré jetojné e kontribuojné me dinjitet, té pérfshiré dhe jo té diskriminuar,
duke realizuar potencialin e tyre né njé shogéri qé i mbéshtet té ruajné aftésité funksionale e
shéndetésore dhe u mundéson akses pa barriera népérmjet shérbimeve cilésore shéndetésore dhe
sociale”.

Shteti népérmjet kétij dokumenti, shprehet se objektivat kryesore té tij, sa i pérket ¢é€shtjeve qé
kané t€ bé&jn€ me pavarésiné, pjesémarrjen, kujdesin, veté-pérmbushjen dhe dinjitetin e kétij target
grupi t€ “t€ moshuarve” jané:

“Té sigurojmé mjedise motivuese né puné pér personat para daljes sé tyre né
pension dhe té nxisim té mésuarit gjaté gjithé jetés.

Ndérprerja e menjéhershme e marrédhénieve té punés krijon njé potencial krize ekonomike,
shogérore dhe shéndetésore pér té moshuarin. Té moshuarit jané njé mes grupeve mé té
rrezikuar né tregun e punés, sidomos né rastet kur ka njé akumulim faktorésh té tillé si arsimim i
ulét, aftesi té kufizuara, adaptim i pamjaftueshém né kushtet e reja. Koncepti i t¢é mésuarit gjaté
gjithé jetés shpesh kombinon arsimimin me aktivitetin e punés dhe ndihmon né fleksibilitetin e
individit t¢é moshuar ndaj tregut té punés apo né adaptimin ndaj ndryshimeve teknologjike.
Té mésuarit gjaté gjithé jetés krijon kushtet pér kualifikim e vetéplotésim shogéror, sipas
interesave individualé, jashté sistemit tradicional shkollor.

Eshté e nevojshme qé tranzicioni nga puna né pension té béhet mé fleksibél dhe individét té
vijojné té punojné né varési té nevojave dhe mundésive personale, ndérkohé qé ekzistojné
mundésité pér arsimim gjaté gjithé jetes, duke ruajtur né kété menyré e aftésité pér puné pér njé
kohé té gjaté”.

NE& kushtet kur ndalimi i diskriminimit €shté njé e drejté kushtetuese, e detyrueshme pér t’u zbatuar
drejtpérsédrejti nga institucionet, &shté njé e drejté e sanksionuar né Kushtetuté, Kodin e Punés,
dhe e mbrojtur shprehimisht me ligjin nr. 10221 dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€ ndryshuar, €shté e natyrshme g€ kjo e drejt€ vendos detyrime negative mbi ¢do
punédhénés g€ krijon, ndryshon apo i jep fund marrédhénies s€ punés, t€ ndérmarré veprime né

pérputhje me t€ drejtén e punémarrésve pér mbrojtjen nga diskriminimi.
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Né konkluzion té sa mé sipér, Komisioneri konstaton se UK Vau i Dejés, ka diskriminuar
subjektin ankues né té drejtén e tij pér punésim, pasi largimi i tij nga detyra, nuk ka
ndodhur bazuar né njé shkak té ligjshém, nuk ka ndodhur pér arsye té justifikuara dhe
objektive, si dhe nuk ka ndjekur njé géllim té ligjshém, por éshté béré pér shkak té bindjeve
politike dhe moshés sé tij.

Komisioneri, né pérfundim t€ analizimit t€ t& gjithé elementéve té céshtjes, vleréson se jemi né
kushtet e nenit 3, pika 3 t€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, né té cilin parashikohet se:

“Diskriminim ndérsektorial” éshté ajo formé diskriminimi né té cilén disa shkage veprojné dhe
bashkéveprojné me njéra-tjetrén né té njéjtén kohé, né ményré té tillé qé ato té jené té pandashme
dhe té prodhojné forma té vecanta té diskriminimit”.

Né kété kuptim, jemi né€ kushtet kur trajtimi 1 padrejté, 1 pafavorshém e 1 pabarabarté, lidhet né té
nj€jtén kohé me t€ dy shkaget sipércituar, té cilét, duke bashkévepruar mé njéri-tjetérin né€ meényré
t¢ pandashme dhe né t€ njéjt€n kohé, prodhojné diskriminimin né formén e udhézimit pér
diskriminim dhe até ndérsektorial.

Pér rrjedhojé UK Vau i Dejés ka shkelur dispozitat e ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, respektivisht: nenin 3, pikat 1, 2 dhe 3, dhe nenin 12, pika 1, shkronja c, té tij.

Bazuar né nenin 33, pika 10 t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pércaktohet
se:
“Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen e

’

tyre”.

Né nenin 33, pika 12, t¢ LMD-sé, pércaktohet se:
“Kur vendos masén, komisioneri siguron gé ajo té jeté: a) e efektshme dhe parandaluese; dhe b) né
pérpjesétim me gjendjen gé e shkaktoi vendosjen e masés”.

Neni 37, pika 1 , e LMD-s€ pércakton se:
“Vendimi i gjykatés cakton démshpérblim nése gjykata vendos qé ka shkelje té kétij ligji,
duke pérfshiré edhe njé afat kohor pér kryerjen e zhdémtimit”.

Sipas nenit 38, t& LMD-sg, pércaktohet se:

“Démshpérblimi pérfshin, ndeér té tjera, ndreqgjen e shkeljeve ligjore dhe té pasojave té tyre
pérmes kthimit né gjendjen e méparshme, kompensimin e duhur pér démet pasurore si dhe

)

jopasurore, ose pérmes masave té tjera té pérshtatshme”.

Bazuar né sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, nisur nga fakti se ankuesi né momentet e
vendimmarrjes s¢ KMD-s€, ka mbushur moshén e daljes né pension, qé¢ me dat€ 06.02.2021, dhe
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aktualisht rikthimi n€ puné& ka humbur aktualitetin e tij, i rekomandon ankuesit q&é bazuar né€ nenin
37 e 38, t& LMD-sé€ mund t’i drejtohet Gjykatés pér démshpérblim.

PiiR KIETO ARSYE :

Bazuar né nenin 1, nenin 3, pika 1, nenin 3, pika 2, nenin 7, nenin 12, pika 1, shkronja c), nenin 13,
pika 1, shkronja a), nenin 32, shkronja a), si dhe nenin 33, pikat 7/1, 10, 11 dhe 12, t€ ligjit nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ subjektit ankues, M. L, n€ t&€ drejtén pér punésim, pér shkak
té bindjeve politike dhe t€ moshés, né formén e udhézimit pér diskriminim, si dhe né formén
e diskriminimit ndérsektorial, nga ana e Ujésjellés Kanalizime Vau i Dejés.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s¢ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Fusha: Punésim
Shkaku: Bindjet politike dhe mosha
Lloji i vendimit: Diskriminim né formén e udh&zimit dhe né formén e diskriminimit ndérsektorial
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